



GAZETY WILENSKIE

W SOBOTĘ DNIA II. MARCA ROKU 1780.



Z HOLLANDYI

Z *Utrechtu d. 9. Lutego.*

W *Rotterdamie* odebrano w przeszłą Sobotę z *Paryża* Listy, z takiemi nowinami; Dnia 16. Stycznia Amirał *Rodney*, mający 21. okrętów pod swą Komendą, uderzył na *Dona de Langara*, który miał tylko 8, sprawa ta trwała 13. godzin z wielkim z obu stron męstwem i żwawością; o-

kręt jeden *Hiszpański* od 70. armat wyleciał na powietrze; inne mocno skolatane powróciły do *Cadix*; dwa okręty *Angielskie* musiały także popłynąć do *Lizbony* dla naprawy; sam zaś Amirał *Rodney*, wprowadziwszy do *Gibraltaru* szczęśliwie naznaczone Statki z żywnościami i potrzebami wojennemi, popłynął w dalszą drogę do *Ameryki*, Wia-

domość tę w *Gazecie Madryckiej* dnia 26. Stycz.; opisaną do *Paryża* przywiózł d. 3. Lutego extra ordynaryiny Kuryer. Niewyraża się w niey mieysce, gdzie zaszła ta bitwa; ale musiała bez wątpienia być w samey *Cieśninie*. Czekamy z niecierpliwością Listow tak *Paryskich*, iak *Londyńskich*, gdyż pewnie znajdziemy w nich dokładniejsze okoliczności całej tey rosprawy.

Z *Leydy* d. 15. Lutego.

Dla przeszkodzenia, ażeby Eskadra *Angielska* nie wprowadziła ludzi i żywności do *Gibraltaru*, wysłane były od Dworu *Madryckiego* rotkazy, do Dona Ludwika de *Cordova*, do Dona Jana de *Langara*, i do Dona Michała de *Gaston w Brest* stojącego, ażeby iak najprędzey z swemi Eskadrami spieszyli, i *Cieśninę Gibraltarską* przed *Anglikami* zamkneli. Eskadra Michała *Gaston* z kilką *Francuskimi* do pomocy przydanemi okrętami, dla dalekiej drogi i niepokoyności morskiej pospieszyć nie mogła; Ludwik de *Cordova* z *skołatanemi* nawalnością

Statkami do *Cadix* cofnąć się musiał; został tylko sam ieden Jan de *Langara* z 8. okrętami w *Cieśninie*; a tym czasem Amirał *Angielski* *Rodney*, prowadzący wielką liczbę Statkow z żywnościami i Ludzmi do *Gibraltaru* pod Konwoiem 21. okrętow i 9 Fregat, wpadłszy niespodzianie po gęstej mgle dnia 16. Stycznia do *Cieśniny*, przymusił Brygadyera Jana de *Langara* do Bitwy, o którey okolicznościach takie z różnych mieysc dochodzą nas nowiny. *Gazeta Madrycka* głosi, że *Hiszpani* wielkie męstwo pokazali, wytrzymując w swey ucieczce przez 13. godzin gęsty ogień nieprzyjacielski; i że lubo okręt *Sto. Domingo* wysadzony został na powietrze, inne jednak powróciły do *Cadix*, oślabiwszy pierwey dwa wielkie *Angielskie* okręty tak, iż z bitwy ustąpić musiały. Taż *Gazeta* (z niepewnych iednak relacyi) mówi, że *Rodney* nie mógł wprowadzić posiłkow do *Gibraltaru*, dokąd tylko weszły trzy mocno *skołatanego* okręty; inne zaś iego o-

kręty i Statki krążyły na Morzu *Srzedziemnym*, na które spodziewano się, iż Eskadra z *Brest* wysłana miała niezadługo uderzyć. Potwierdza toż samo Hrabia d' *Aranda* Posel *Hiszpański w Wersalu* mówiąc, iż Eskadra *Angielska* tak przez tę bitwę została osłabiona; że do dalszey drogi nie jest sposobna, a do tego znajdzie wielką przeszkodę do przebrania się z Morza *Srzedziemnego* przez *Cieśninę*. Lecz w Listach z *Cadix* i z *Burdjali* przeciwne cale o tym wszystkim kładną się relacye, Podług nich, *Langara* 6. tylko miał Statków w czasie bitwy, gdyż dwa lepsze uciekły do *Cadix*. Z tych 6. jeden wyskoczył na powietrze, pięć innych *Anglikom* poddał się; z których jednak dwa, nie mogąc być utrzymane dla wielkiej nawałności od *Anglikow*, uszły z ni-

miż do *Cadix*, trzy zaś inne, w których liczbie ma być oraz okręt farnego *Dona Langara*, wzięli *Anglicy*, i dnia 21. *Stycznia* weszli z nimi, iakoteż z swemi 12. okrętami i wielą Statkami do *Gibraltaru*. W tych tak niezgadzających się z sobą nowinach (z których jednak ostatnie zdają się być podobniejsze do prawdy) spodziewamy się mieć w krótcie większą pewność, za odebraniem częścią Listow z *Londynu*, częścią dalszych wiadomości z Portow *Hiszpańskich*.

Z ROSSYI

Z *Petersburga* d. 25. *Stycznia*.

Dla odkrycia nowych krajów, postanowił Dwór nasz wysłać corok z *Kamszatki*, trzy okręty donowego *Północnego Archipelagu*, trzy do *Ameryki*, trzy do *Ochotakoy*, i jeden okręt ku *Wyspom Ku-rylskim*.

Z ANGLII

Z *Londynu* dnia 4. *Lutego* Mamy dopiero dokładniejszą, nad wszystkie dotd głoszone, spocifikacyą okrętow wojennych *Angielskich*, ich Komendantow, i mieysć na których się znajdują, według której znajduiesz dopiero okrętow w użyciu będących Liczba następująca.

	Okręt. Szeręg.	Od 50. Arm.	Freg.	Szalup.
w Anglii i na bliskich morzach	33.	6.	46.	25.
Pod Amirałem <i>Rodney</i> - -	21.	0.	9.	2.
Pod Amirałem <i>Arbutnoth</i> w Ameryce Północney - -	5.	1.	17.	9.
Pod Amirałem <i>Parker</i> w Ameryce Połud: - - -	17.	2.	7.	5.
Pod Kawalerem <i>Parker</i> w Jamaicee - - - -	2.	3.	8.	6.
Pod Amirałem <i>Hughes</i> w Indiach Wschodnich . . .	8.	0.	3.	1.
Pod Kapitanem <i>Jarvis</i> przy Wyspach Zachodn: - -	2.	0.	4.	0.
Pod Amirałem <i>Duff</i> w Gibraltarze . . . - - -	1.	0.	0.	0.
Pod Kommondorem <i>Johnstone</i> w Lisbonie . . . - -	0.	1.	1.	0.
Woiążniących i krążących - -	0.	0.	4.	0.
Summa - - - -	89.	13.	99.	48.

Prócz tych, jest jeszcze 23. kotterow, 18. galiotow do bombardowania i podpalania, i 14. mniejszych Statkow należycie uzbrojonych.

Liczba Okrętow na warstacie będących.

Szeręgowych - - - -	27.
Od 50. Armat - . . -	5.
Fregat - - - -	22.
Kotter - . . -	1.
Summa - - - -	55.

Nadto jest jeszcze 28. Starych okrętow szeręgowych nie mających żadnego poruczenia, około których zreparowania żywo krzątaią się, izby po więkzey części mogły być użyteczne. Wszyltkie zatym rachując okręty wojenne Liczba ich wynosi 387.

SUPPLEMENT

DO GAZET WILENSKICH

W SOBOTĘ DNIA II. MARCA ROKU 1780.



Z Leydy d. 8. Lutego.

Niektóre Gazety, mianowicie *Londyńskie* namieniały często przed kilką tygodniami o uczynioym, lub mającym się w krótcie uczynić związku między *Rosyją* i *Wielką Brytannją*, mocą którego obowiązywał się Dwór *Petersburški* dać *Anglii* pewną liczbę woyska i okrętów wojennych. Za pobudkę zaś tego postanowienia *Rossyjskiego* naznaczano wielką szkodę, którą *Handel Rossyjski* ponosi z buntu *Ameryki-Zjednoczoney*. Nowina ta o szkodzie handlu *Rossyjskiego* oczewistym jest fałszem. Nietylko bowiem handel ten nie ma żadney szkody, ale owizem znaczny wzięł wzrost, gdy po odpadnięciu *Nowey Anglii* *Rossya* sama jedna dostarcza

teraz *Anglii* drzewa, konopi, żelaza, i innych potrzeb morskich; co i z tego poznać można, że w przeszłych latach *Anglicy* wywozili z Państwa *Rossyjskiego* po kilkadziesiąt tylko tysięcy beczek-famyh konopi, Roku zaś zaprzęzłego 139,800. beczek tegoż towaru zakupili. Co się zaś tycze pomienionego związku, prawda jest, iż były czynione niektóre do tego kroki, i Dwór *Petersburški* już się był do tego nakłonił; ale *Hrabia de Panin* (iako w jednym publicznym Piśmie czytamy) znając dobrze, iako wiele taki postępek byłby przeciwny prawdziwym interesom swey Monarchini, iako wilkiey przytym wrzawy i zamieszania w *Europie* byłby przyczyną, opari się temu całym sobą na

Radzie, i tak iako tę rzecz
na piśmie pokazał, iż Imperatorowa
Jeymość wzięła zaraz przed się utrzymywać iak
naysciślejszą obojętność,

Z TUREK

Z Konstantynopola d 24. Grud:

Od początku wojny Anglii z Francją, Korfarze obu Narodow wojujących, czynią wielką do handlu Kraiow obojętnych przeszkodę na Morzu Lewanckim. Z tey przyczyny Ministerium *Ottomańskie* kazalo donieść Posłom *Francuskiemu* i *Angielskiemu*, tak ustnie, iak na piśmie: „ iż w
„ terazniejszych okoliczno-
„ ściach myśli odnowić swe
„ sprawiedliwe rokazy, prze-
„ pisane w Ustawie Roku
„ 1744. mocą których, między
„ Brzegiem *Zachodnim*.
„ *Morei* i *Golfem Kandyjskim*,
„ nie mogą okręty wojenne
„ i Korfarskie Państw woju-
„ iących, czynić żadnego kro-
„ ku nieprzyjacielskiego, ani
„ przeciwko sobie, ani prze-
„ ciwko Statkom Narodow
„ obojętnych; inaczey, takie
„ Statki byłyby zabierane, a
„ w przypadku ich ucieczki,

„ domaganoby się u Ministra
„ ich Narodu o przywoitą
„ satysfakcyą; a to wszystko
„ dla ubezpieczenia obojętno-
„ ści Portow i Stanowisk
„ *Ottomańskich*. „ Przy poda-
„ niu tego Doniesienia pomie-
„ nionym Posłom, kazala ich
„ *Porta* prosić o uwiadomienie
„ o tym swych Dworow „, ażeby
„ dane były Komendantom i
„ Officerom okrętow wo-
„ iennych i Korfarskich po-
„ trzebne na ten koniec ro-
„ skazy, i żeby nadewszyst-
„ ko zakazano im było rewi-
„ dować Statkow płynących
„ pod *Banderą Ottomańską*.
„ Barzoby pożyteczna rzecz
„ była dla żeglugi na tym Mo-
„ rzu Statkow obojętnych, gdy-
„ by Państwa w wojnie teraz
„ zostające zezwoliły na tę *Por-
ty* propozycyą; ale nierówny
„ pożytek, który ztąd wyni-
„ knolby, będzie podobo nie
„ małą do tego przeszkodą;
„ zwyższa, iż siła moriska *Otto-
mańska* nie jest tak wielka, a-
„ by mogła skuteczną wolney
„ żegludze dawać załogę, a
„ więkza liczba *Tureckich* Por-
„ tow żadney nie ma obrony.

Jakoż znają tu dobrze, iż Handel *Francuski* na Morzach *W. Sultana* daleko jest znaczniejszy, aniżeli *Angielski*; pięć jednak lub sześć Statkow Korfarskich *W. Brytanii*, mogłyby całą na tych Morzach zniszczyć *Francuską* żeglugę. Y dla tey to bez wątpienia przyczyny Pofel *Angielski* Kawaler *Ainslie* odpowiedział *Porcie*: iż doniesie „ w prawdzie o tey Propozycyi Dworowi swemu; „ ale niespodziewa się, aby podany od *Porty* projekt obowiąztowości na Morzach Państwa *Tureckiego* był od Dworu jego przyjęty. „ Hrabia zaś *de St. Priest* Pofel *Francuski* powiedział, iż (iak się domyślał) *Król Jmć* *Francuski* niebędzie żadney czynił trudności do zgodzenia się z zamysłami *W. Sultana*.

Z NIEMIEC

Z Węgier d. 28. *Stycznia*.

Według *Listow* od *Granic Tureckich*, nowy *W. Wezyr* zda się mieć zamysły całę wojenne. Przez tę, bądź prawdziwą, bądź pozorną tylko do wojny skłonność, zyskał

on dla siebie miłość ludu, któremu uczyniony z *Rossyą* ostatni pokoy wielce się niepodoba. Przeto dla utrzymania go w teyże samey ku sobie przychylności, czyni, iak słychać, ten *Minister* rozmaite kroki końcem przekonania ludu, iż będzie niezadług woyna.

Z Hamburga d. 1. *Lutego*.

Donoszą z *Kopenhagi*, iż Dwór *Wiedeński* na podany sobie od *Hrabi de Bachoff* *Ministra* *Króla Jmci Pruskiego* względem zabrania od okrętu *Cesarzkiego* *Jozef Terefsa* wysp *Nikobarskich* *Memo-ryał*, dał odpowiedź w wyrazach całę przyjaźnych, w którey *Cesarstwo* *Jhmć* oświadczyło; iż to zabranie stało się bez żadnego rozkazu Dworu, lecz z własnego domysłu *Kapitana* *poimienionego* okrętu; a zatym za iego powrót (z *Liwny*) każe weyrzeć w ten iego postępek, i uczynić potym należytą Dworowi *Duńskiemu* satysfakcyą.

Z Wiednia d. 1. *Lutego*.

Projekt podany względem

założenia trzech Fortec na Granicach *Czeskich*, to jest, w *Postelberg* między Hrabstwem *Glatz* i *Königsgrätz*, w *Leutmeritz*, i w *Schirmitz*, przyidzie podobno do skutku, gdyż podany już jest do roztrząśnienia wyznaczony na to Kommissyi, na której mają zasiadać *Feld Marszałkowie Lascy, Hadick i Laudhon*. Kosztowałyby te Fortece 20. Millionow, i prócz tego potrzebowalyby 150. armat, 60. Moździerow i blisko 6,000. Ludzi Garnizonu.

Z SZWECYI

Z Stokolmu d. 21. Stycznia.

Ministerium nasze odebrało w tych dniach, wiadomość następującą. Wyślane z Królestwa naszego Statki kupieckie do Portow *Francuskich* i na Morze *Szrodziemne* zaskoczyły w drodze wielkie wichry i nawałności. Niektóre z nich naładowane drzewem, żelazem, &c: stanęłyby dla odpoczynku w Porcie *Angielskim Dunes*, gdzie Amirał *Drake* mający tam Komendę, kazał je wszystkie przytrzymać. Maior nasz *Fleetwood* Komendant jednej

z *Fregat* wysłanych dla konwoiu pomienionych Statkow przybywszy w krótcie do tegoż Portu dopominał się o przytrzymane Statki; i lubo daleko niższy w siłach, groził jednak Amirałowi *Angielskiemu Drake* użyciem mocy, jeśli by niechciał mu wrócić zabranych Statkow. Odpowiedział mu na to Komendant *Angielski*, iż jeśli by chciał wykonać to swe postanowienie, wyniknęłyby ztąd skutki barzo nie dobre; przydał mu jednak, iż miał w tym napisać do Dworu dla odebrania dalszych instrukcyi. Napisał więc, i odebrał taki rozkaz, aby te Statki póty stały w Porcie, póki by z nich towarow niewyładowano, a pieniądze za nie iako i fraktu właścicielom nie zapłacono. Pisał był Maior *Fleetwood* do Posła naszego Barona de *Nolcken*, donosząc mu rzecz całą, lecz ten mu odpowiedział, aby tym czasem przestał na tym, czego od niego wyciągano. Niewiadomo jeszcze, czy Dwor nasz pochwali lub nie, taki postępek Posła naszego.